JonanNEs KRAMER

DER LATEINISCH-GRIECHISCHE VERGILPALIMPSEST AUS MAILAND

aus: Zeitschrift fiir Papyrologie und Epigraphik 111 (1996) 1-20

© Dr. Rudolf Habelt GmbH, Bonn






DER LATEINISCH-GRIECHISCHE VERGILPALIMPSEST AUS MAILAND

Donum natalicium Ludovico Koenen magistro optimo dedicatum

Meinem Doktorvater Ludwig Koenen verdanke ich nicht nur, daB} er mein Interesse fiir die Papyrologie
iberhaupt geweckt hat, da3 er mir durch Aufmunterung, Rat und Tat die Abfassung einer Dissertation
iiber die Didymos-Papyri ermdoglicht hat und daB er meine gelegentlichen spéteren Aktivitidten auf
papyrologischem Gebiet stets mit Interesse verfolgt hat, sondern er war es auch, der mich das erste Mal
mit einer antiken Textsorte in Kontakt brachte, die mich noch heute fasziniert: lateinisch-griechische
Glossare. In einer Papyrusiibung am Ende der sechziger Jahre — das genaue Semester weif} ich leider
nicht mehr — wurde der zweisprachige Kairener Vergil (Journal d’entrée 85644) behandelt, von dem
Ludwig Koenen spiter eine Neuedition vorlegte (ZPE 11, 1973, 219-230). Als Paralleltext wurde der
Maildnder Vergilpalimpsest herangezogen, und ich hoffe, Ludwig Koenen mit einer Neuedition dieses
Zeugnisses des zweisprachigen Schulunterrichts eine kleine Geburtstagsfreude machen zu kénnen.

Im Jahre 1911 erwarb Achille Ratti, der spitere Papst Pius XI., fiir die Maildnder Biblioteca Ambro-
siana einen 140 Blitter umfassenden, wohl aus Syrien stammenden Pergamentkodex! (heutige Signatur
L 120 sup. [S. P. II 161], frither Cimelio MS. 3), der in einer Schrift des 11. Jh.s christliche vitae patrum
in arabischer Sprache enthilt?. Der Kodex ist ein Palimpsest, wobei die iiberschriebenen Texte hebri-
isch, syrisch, arabisch, griechisch3 und lateinisch-griechisch sind#.

Im folgenden geht es um den lateinisch-griechischen Text, der vor mehr als sechzig Jahren von
Monsignore Giovanni Galbiati, dem spiteren Prifekten der Biblioteca Ambrosiana, als Rest des ersten
Buches der Aeneis mit griechischer Ubersetzung identifiziert und publiziert wurdeS. Obwohl der Text
seither mehrfach Gegenstand von Studien war®, bleibt die Bemerkung von Elizabeth A. Fisher giiltig:
,»This interesting text needs re-editing“’. Man hat namlich die Fragmente seit der Erstausgabe nicht als
das behandelt, was sie wirklich sind, also als ein Dokument aus dem Schulbetrieb, das uns zeigt, wie
(fortgeschrittene) Schiiler griechischer Muttersprache sich mit der zweiten Reichssprache Latein
vertraut zu machen versuchten8, sondern man sah im Text vor allem ein wertvolles, weil friihes, Zeug-

1 Der Kodex ist inzwischen in seine Einzelblitter zerlegt worden und wird heute in Schachteln aufbewahrt.

2 Joseph-Marie Sauget, ,,Le Paterikon arabe de la Bibliotheque Ambrosienne de Milan L 120 sup. (SP II 161)*, Atti
della Accademia Nazionale dei Lincei. Memorie. Classe di Scienze morali, storiche e filologiche 384 (= s. VIII 29), 1987,
473-516.

3 Einer der griechischen Texte konnte als Joh. 5, 28-30 identifiziert werden, vgl. Cesari Pasini, ,,Integrazioni e cor-
rezioni al Catalogus codicum Graecorum Bibliothecae Ambrosianae di Emidio Martini e Domenico Bassi (= MB)“, Rivista
di studi bizantini e neoellenici 27, 1991, 267-275, bes. 272-273.

4 Genaue Angaben bei O. Lofgren / R. Traini, Catalogue of the Arabic Manuscripts in the Biblioteca Ambrosiana I:
Antico fondo e Medio fondo, Vicenza 1975, 18-18 (Nr. XIX).

5 Tohannes Galbiati, ,,Vergilius Latine et Graece in palimpsesto codice Arabico®, Aevum 1, 1927, 49-70 (dazu: C. F.
Lehmann-Haupt, ,,Neuerscheinungen und Neufunde®, Klio 23, 1929, 116-145, bes. 143—-145).

6E. A. Lowe, Codices Latini antiquiores III, Oxford 1938, 11 (Nr. 306); idem, Palacographical Papers, Oxford 1972,
127-128 und 575-590; G. Galbiati, ,,.Del Virgilio diglotto®, Studi storici in memoria di Mons. Angelo Mercati, Milano 1956,
195-200; idem, ,,Ancora del Virgilio Ambrosiano diglotto*, Studi in onore di Carlo Castiglioni, Milano 1957, 355-358;
Richard Seider, ,,Beitriage zur Geschichte und Paldographie der antiken Vergilhandschriften®, in: Herwig Gorgemanns /
Ernst A. Schmidt (edd.), Studien zum antiken Epos, Meisenheim 1976, 129-171, bes. 158—159.

TE. A. Fisher, ,,Greek translations of Latin literature in the fourth century A. D.“, Yale Classical Studies 27, 1982, 173—
215, bes. 187.

8 R. E. Gaebel, ,,The Greek Word-Lists to Vergil and Cicero®, BRL 52, 1970, 284-325; Bruno Rochette, ,.Les
traductions grecques de 1’Enéide sur papyrus. Une contribution a I’étude du bilinguisme gréco-latin au Bas-Empire®, Les



2 J. Kramer

nis fiir den Vergiltext oder einen Beleg fiir die Vorgehensweise antiker Literaturiibersetzer. Das zeigt
sich schon in der Editionstechnik: Giovanni Galbiati hat nicht etwa die Anordnung des Kodex
respektiert, in dem jeder Vergilvers in drei Segmente zerlegt ist, wobei links der lateinische Text und
rechts daneben die griechische Ubersetzung steht, sondern er hat einen Lesetext mit durchgehenden
lateinischen Versen und entsprechend durchgehend angeordneten griechischen Entsprechungen erstellt
und nur vom griechischen Text eine diplomatische Ausgabe beigegeben. Beim Lesetext ist nicht nur die
Wortanordnung der Handschrift unkenntlich gemacht worden, sondern es ist auch die spitantike
Interpunktion weggefallen und eine Normalisierung der Orthographie durchgefiihrt worden. Freilich
mufl man Monsignore Galbiati zugute halten, dal man in den zwanziger Jahren noch zuwenig von den
Eigentiimlichkeiten der zweisprachigen Schultexte wufite, um sie richtig bewerten zu konnen.

Wer immer einen Papyrus oder ein antikes Pergament mit einem literarischen Text eines Autors, der
uns auch durch die mittelalterliche Uberlieferung bekannt sind, bearbeitet, wird versucht sein, das
Zeugnis aus dem Altertum fiir die Etablierung eines moglich nahe am Original stehenden Wortlautes
heranziehen zu wollen. Der Neuansatz von Karl Lachmann (1793-1851) hatte ja fiir die Editionstechnik
bedeutet, da3 man eine quasi-mathematische Methode zur Verfiigung hatte, um aus dem kritischen Ver-
gleich verschiedener mittelalterlicher Handschriften das archetypon, also das ,,exemplar antiquum, e
quo cetera ... deducta sunt“?, rekonstruieren zu konnen. Freilich, daran, daB dieser Archetyp keineswegs
mit dem Original identisch ist, sondern normalerweise Jahrhunderte spiter angefertigt wurde, liefl
Lachmann nicht den geringsten Zweifel; aber ,,wie dieser Archetyp ins Mittelalter gekommen war, das
kiimmerte ihn nicht“!9, mit anderen Worten, was iiberlieferungsmiBig zwischen dem Original des anti-
ken Schriftstellers und dem zufillig am Anfang der mittelalterlichen Uberlieferung stehenden Archetyp
geschehen war, bleibt aullerhalb seiner Betrachtung — mit Ausnahme eines einzigen Sonderfalles, der
darin besteht, daf} der Editor anldflich einer offenkundig bereits im Archetyp verderbten Stelle die divi-
natio einsetzen muB, um eine emendatio zu versuchen!!. Hier brachten nun die Papyrusfunde eine spek-
takuldre weitere Moglichkeit, um Jahrhunderte niher an das Original heranzukommen, und die Funde
von Papyri, die qualitativ hervorragende Textzeugnisse darstellen, haben nicht nur vielfach entscheiden-
de Verbesserungen des Wortlautes der Klassiker ermdoglicht, sondern auch dazu gefiihrt, das doch recht
mechanistische Bild der Textiiberlieferung, das dem Lachmann-Modell zugrunde liegt, zu modifizieren.
In dieser Euphorie hat man nicht selten iibersehen, da3 natiirlich Papyruszeugnis nicht gleich Papyrus-
zeugnis ist, denn bei literarischen Texten reicht ja das Spektrum von ,,Bibliotheksxemplaren®, die in di-
rekter Linie die Téatigkeit der alexandrinischen Philologen widerspiegeln, bis zu ,,Schmierheften* von
Schiilern, die offenbar gar nicht verstanden, was sie da nach Diktat in katastrophaler Orthographie nie-
derschrieben. Es muf} die Faustregel gelten, dafl eine Papyrusvariante umso weniger Gewicht fiir die
Textgeschichte hat, je schulischer, vor allem je anfangsunterrichtsniher ihre Herkunft ist.

Inzwischen koénnen wir, anders als in den zwanziger Jahren, die Funktion der lateinisch-griechi-
schen ,,Klassikertexte recht zuverlissig beurteilen: Es ging keineswegs darum, eine Art zweisprachiger
Ausgabe fiir Literaturfreunde herzustellen, sondern wir haben es mit einem speziellen Typ von Sprach-

études classiques 58, 1990, 333—346; idem, ,, Traducteurs et traductions dans I'Egypte gréco-romaine”, Chronique d’Egypte
69, 1994, 313-322.

9 Carolus Lachmannus, In T. Lucreti Cari de rerum natura libros commentarius, Berlin 1850, 3. Die schnell iiblich
gewordene graphische Darstellung der Abhingigkeitsverhiltnisse der Abschriften in der Form eines Stemmas, also eines
genealogischen Stammbaumes, liegt bei Lachmann noch nicht vor, aber aus seiner Wortwahl (genus, stirps) wird klar, daf
ihm der Vergleich mit Familienverhiltnissen durchaus geldufig war.

10 garl Biichner, ,,ﬁberlieferungsgeschichte der lateinischen Literatur des Altertums®, in: Geschichte der Textiiberliefe-
rung I, Ziirich 1961, 309-422, bes. 313.

IT Carolus Lachmannus, In T. Lucreti Cari de rerum natura libros commentarius, Berlin 1850, 11: ,,Emendationem his
rebus contineri arbitratus sum, primum ut versus a librariis traiecti in suum locum reducerentur ...; deinde ut ipsa versuum
vocabula, ubi vel perissent vel depravata essent, quantum fieri posset, reciperarentur, ita tamen ut singula ad codicum fidem
scripta cum singulis commentariorum particulis praefiderentur, tum in imis paginis carminum enumerarentur®.



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand 3

lehrbuch zu tun. Es liegen uns heute zahlreiche, teilweise umfangreiche Papyri vor!2, die beweisen, dal3
versweise fortschreitende Wort-fiir-Wort-Ubersetzungen des Vergiltextes eine iibliche Etappe des
Zweitsprachenunterrichts darstellten und folglich als eine Art Schulbuch sehr verbreitet waren. Der
Hauptzweck dieser Ubersetzungen war also nicht eine adiquate griechische Wiedergabe des lateini-
schen Textes, sondern es ging darum, den Lernenden eine gut zu memorierenden wortwortliche Ent-
sprechung an die Hand zu geben. Nicht die Literatur, sondern die Sprache ist der Gegenstand dieser
Gattung. Da dieser praktische Zweck im Vordergrund stand, wurde sowohl die lateinische als auch die
griechische Textgestalt recht frei gehandhabt: Im lateinischen Text bevorzugte man riicksichtslos die
lectio facilior, wenn sie fiir Unterrichtszwecke geeigneter zu sein schien!3, und vollends beim griechi-
schen Teil, fiir den grundsétzlich von einer allen unseren Zeugnissen zugrundeliegenden Musteriiberset-
zung auszugehen ist, gab es kaum Hemmungen, mit der Vorlage je nach den jeweiligen Unterrichtsbe-
diirfnissen frei umzugehen, wobei jedoch zumindest das Bestreben, dasselbe griechische Wort immer
durch dieselbe lateinische Entsprechung wiederzugeben, uniibersehbar ist. Das bedeutet fiir uns, dal wir
unser Augenmerk statt auf textkritische Fragen, fiir die Schultexte der beschriebenen Art ein denkbar
schlechter Ausgangspunkt sein miissen, vielmehr auf die Ubersetzungstechnik richten sollten. In diesem
Zusammenhang kommt einem alphabetischen Wortindex, der erst das Mall der Wort-fiir-Wort-Glei-
chungen wirklich erkennen 148t, eine wichtige Bedeutung zu.

Obwohl die Ahnlichkeit der Ubersetzungstechnik uniibersehbar ist, so gilt es doch festzuhalten, daB
insgesamt ist das sprachliche Niveau des griechischen Teils des Maildnder Palimpsestes hoher ist als
dasjenige, das uns in den dgyptischen Papyri entgegentritt: So wird beispielsweise im Palimpsest -que
meistens mit dem poetischen te iibersetzt, wihrend die Papyri nur das normalsprachliche kot kennen.
Auch das wertvollere Beschreibmaterial, also Pergament statt Papyrus, konnte dafiir sprechen, dafl wir
es mit einem ,,Lehrermusterexemplar zu tun haben, aus dem dann die Exemplare fiir den alltdglichen
Unterrichtsgebrauch modifizierend abgeschrieben wurden.

Sowohl die lateinische als auch die griechische Schrift ist als geiibte Buchhand zu bezeichnen. Was
E. A. Lowe noch vage als ,,mixed half-uncial“ bezeichnete, versuchte A. R. Natale der von ihm postu-

12 Diese Papyri werden natiirlich aufgelistet von Paul Mertens, ,.Les papyrus littéraires latins d’auteurs classiques
durant les deux derniéres décennies®, in: Sebastia Janeras (ed.), Miscel-lania papirologica Ramon Roca-Puig, Barcelona
1987, 189-204, bes. 199-204 (vgl. auch Robert Cavenaile, ,,Papyrus latins 1991: bilan et perspectives®, Serta Leodiensia
secunda, Liege 1992, 47-62, bes. 49). Dort wird aber nicht nach ein- und zweisprachigen Vergiltexten geordnet, so daf} eine
Kurziibersicht (mit Angabe der maBgeblichen Edition) vielleicht niitzlich ist (vgl. auch Bruno Rochette, ,,.Le P. Vindob. L
150 et les “glossaires’ virgiliens“, Chronique d’Egypte 64, 1989, 231-234, bes. 231-232):

Georg. 1, 229-237: E. M. Husselmann, Studi in onore di Aristide Calderini e Roberto Paribeni 2, Milano 1957, 453—
459.

Aen. 1, 211-252; 276-297; 398-400; 412-413; 419-422; 528; 547-548; 617-618; 627-628; 729-731; 747-749; 755-756;
2, 51-53; 60-62; 71-73; 84-86; 107-108; 120-121: P. XV Congr. 3.

Aen. 1, 235-243; 247-256; 405-414; 418-426; 633-640; 645-651: P. Ryl. 11 478 + P. Mil. I 1.

Aen. 1, 256-257; 262-263; 331-332; 336-337; 413-424; 457-459; 462-465; 468-470; 473-476; 598-599; 602-610; 613-
615; 618-619; 624-625; 662-664; 667-669; 673; 678; 2, 24-102; 717-718; 723-724; 764-766; 783-789; 4, 248-497: P. Colt 11
1.

Aen. 1, 256-262; 270-274; 702-707; 711-719: Ludwig Koenen, ZPE 11, 1973, 219-230.

Aen. 1, 615-628: P. Oxy. L 3553.

Aen. 2, 443-537 (mit Auslassungen): PSI VII 756.

Aen. 3, 444-468: P. Fouad I 5.

Aen. 4, 659-705, 5, 1-6 (mit Auslassungen): P. Oxy. VIII 1099.

Aen. 5, 671-674 und 683-684 (mit Auslassungen): J. Kramer, in: Miscellanea Papyrologica I, Firenze 1990, 331-334.

13 Ein Beispiel aus dem Wiener Vergilglossar (J. Kramer, ,,I1 glossario virgiliano bilingue di Vienna“, Miscellanea Pa-
pyrologica I, Firenze 1990, 331-334): Aen. V 674 (es ist von der galea des kleinen Ascanius die Rede, qua ludo indutus belli
simulacra ciebat) ist ein metrisch unmogliches, aber leichter zu verstehendes ludens statt des sonst einhellig iiberlieferten
ludo (das iibrigens der griechischen Wiedergabe év maryv[iw] zugrundeliegt) eingefiihrt worden; natiirlich darf man in einem
solchen Falle keineswegs eine ,,Vergilvariante* /udens annehmen, sondern es handelt sich um eine von den Erfordernissen
des Unterrichtes diktierte Textvereinfachung.



4 J. Kramer

lierten besonderen ,,scrittura per glosse“14 zuzuweisen: ,,Ci troviamo di fronte ad un tipo di scrittura
misto di elementi calligraficamente eterogenei ed eteroformi: tipo comune all’alfabeto latino e a quello
greco: ¢ la stessa mano che trascrive il testo latino di Virgilio e la traduzione greca. Scrittura senza trop-
pe pretese d’arte, libero d’ogni gerarchia grafica, ma composta: ordinata nella modestia dell’abito, si da
sembrare in vari casi pur elegante nell’economia dello spazio sullo foglio del libro: leggibile, pur per-
mettendo, nella sua fattura, agilita alla mano dello scriba, pensiamo che dovette avere un uso pitt ampio,
che oggi non ci ¢ concesso misurare, perche scomparve il materiale per cui era destinata: libri scolastici
— come crediamo — in edizioni economiche, come sono corse in tutti i tempi e sotto ogni cielo*“15,

Die folgende Neuausgabe bietet den Text in der Aufteilung, wie sie uns im Maildnder Palimpsest
entgegentritt, unter Beriicksichtigung von Gliederungszeichen und orthographischen Besonderheiten.
Der Ausgabe liegen Photographien zugrunde, auf denen die lateinischen und griechischen Buchstaben
nur ganz schemenhaft unter dem quer zur Schriftrichtung dariibergeschriebenen arabischen Text sicht-
bar werden; die schwach sichtbar werdenden Reste ermoglichen jedoch durchweg eine Nachzeichnung,
die den Buchstabenbestand zweifelsfrei erkennen lassen. Natiirlich wiére es wiinschenswert gewesen,
eine Neukollation am Original vorzunehmen, aber das ist leider derzeit nicht zuginglich, denn «la
Biblioteca-Pinacoteca Ambrosiana ¢ chiusa per radicali lavori di ristrutturazione, e tutto il materiale li-
brario e museale & stato imballato e sigillato»16. Eine Ausgabe nach der Photographie jetzt schlieBt ja
nicht aus, das man dann, wenn das Original des Palimpsestes wieder zugénglich sein wird, einige Nach-
triage, Korrekturen und Ergénzungen liefert.

f. 117r (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola I)

1 588 restitit Aeneas avtéotn O Alvelog
claraque in luce kol év koBopdt T el
refulsit avTEAayey

4 589 0S : umerosque 70 TPOGMTNOV : KOl TOVG  UOVG
deo similis Bed1 Spoto[c]
namque ipsa : decoram Kol yop oOTN : EVTPERT

7 590 caesariem nato TNV KOUNV T Todl
genetrix : lumenque N YEVVITIPOL : KOl @G
iuuentae g veotnro[c]

10 591 purpureum et laetos TOPELPEOV KO TAOLPOIG
oculis 101g 6@BoApOlg
adflarat : honores TPOCTENVEVKEL : TULOG

13 592 quale manus : addunt omolov xelpeg ; mpootiBéacty
ebori decus EAEQOVTIVOL OGTEML KOGLOV
aut ubi flauo 1 omnvika EovOir

16 593 argentum apyvpog
Pariusue lapis 7 [Mé&prog AM[Boc]

14 Zur Definition vgl. A. R. Natale: ,,Marginalia: la scrittura della glossa dal V al IX secolo®, in: Studi in onore di Carlo
Castiglioni (Fontes Ambrosiani XXXII), Milano 1957, 613-630, bes. 617: ,,Si tratta di un tipo di scrittura minuta, inclinata a
destra in cui predominano lettere caratteristiche dell’onciale, come: a, d, e, h, ¢; ovvero proprie della semionciale, come: a,
b, d, g, m; le quali, per altro, anche in ragione del formato e dell’asse di pendenza, potrebbero essere classificate come semi-
corsive, cioé come lettere essenzialmente corsive con tratteggiamento calligrafico, in cui potrebbe anche essere compresa la
N, ma non vi possono essere catalogate la R e 1a S, che pur di minuta fattura sono di forma maiuscola, nella maggior parte
dei casi‘.

15 A R. Natale, op. cit., 618.
16 Schreiben des Prifekten Mons. Gianfranco Ravasi vom 20. Mirz 1995.



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand 5

1 dméot Galbiati; vgl. jedoch auch CGL II 174, 3 restitit dvtéorn.

3 CGLII 171, 7 refulsit dvtéAopyey.

8 CGL III 303, 33 yevétepa genetrix (so auch 495, 40 und 512, 14); vgl. jedoch II 262, 31 yevviteipo creatrix,
procreatrix.

f. 114V (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola II)

18[1] 593 [ci]rcumda[tu]r [auro] [rep1dideton ypvoin]
594 tum sic : reginam 10Te 0UTOG : TNV PaciA[icoav]
adloquitur npocpBéyyetan
21 [4] cunctisque repente ovurocty Te : oievidim[c]
595 inprouisus ait AmpOONTOC PNOLY
coram quem EVOTLOV OV
24 [7] quaeritis adsum Cntelte Tépeyut
596 Troius Aeneas 0 Tpwikog Alvetog
Libycis ereptus v APoxdv é€opracheig
27 [10] ab undis omo TV KALOOVOV
597 o sola infandos @ povn tovg dbepitovg
Troiae : miserata ¢ Tpolag : olkTelpOcOL
30 [13] labores KOUOTOVG

18 [ciJrcumd[atur auro] Galbiati; das u ist vollstindig erhalten, ansonsten erkennt man noch die Reste der unteren
Bestandteile von r, ¢, m, d und a, dann schlieBlich den unteren Teil der senkrechten Haste des r. Zur Glossierung vgl.
CGL 11 402, 31 nep1didop circumdo.

19 Die Glossierung von regina durch BaciMooo ist iiblich (vgl. auch Z. 94; 145), hingegen ist BactAig selten, und andere
Formen (wie z. B. das klassische faciieio) kommen nicht vor.

20 CGL 1II 423, 26 npoceBéyyouan appello, compello, adloguor.

21 CGL 11 221, 33 aigviding repente, repentine, subito.

22 CGL 11 243, 14 &rpbontog inprouisus. Normalerweise wird dmpodportog oder dmpocsddxntog gesagt.

27 Das poetische kA0dwv ist in den Glossaren hiufiger als das Normalwort k0po..
29 CGL 380, 42 App. oixtelpw miseror.

f. 117V (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola I1I)

31[1] 598 quae nos NT1g Nuoig
relliquias : Danaum T Astyova : Tov ‘EAAv[ov]
terraecque : marisque g te YAg : kol THg Bohdio[onc]
34[4] 599 omnibus exhaustos naoog : éEaviAnBévtog
iam casibus 1on cvugopalc
(6] omnium egenos navTmv EvOetig
37[-] 600 urbe domo THL TOAEL T OTK ML
[7] socias grates ETOLPOTOLETG YOPLTOG
persoluere dignas drevAvtiicon d&log
40 601 non opus est nostrae 00 g meprovsiog £oTiv Thg Nuetéplog]
[10] Dido : nec quidquid ® Add : ovte § T dnmotod[v]
ubique est Kol Omov dNmoTé €TV
43 602 gentis Dardaniae 100 #Bvoug thi¢ Tpoiog
[13] magnum quae sparsa Tov péyov N1ig dréonaptofi]
per orbem avoL TOV KOKAOV
46 603 di tibi si qua ot Beot cot el Tvol
[16] pios respectant T0V¢ evoePelc Epopd[ov]

[numi]na si quid

Oela el T1



6 J. Kramer

32 CGL 1T 171, 44 und 361, 51 werden Aetyavo mit reliquiae gleichgesetzt.

34 CGL 11 64, 48 exhasuto £EavtinBévtoc.

36 CGLII 11, 44 {a}egenus évdenc.

37 Diese Zeile ist vom Schreiber zundchst vergessen und dann am linken Rande vor den Zeilen 36 (urbe domo), 38 (it
noAer 1d1) und 39 (oikwu) in etwas kleinerer Schrift nachgetragen worden.

39 CGL III 134, 43—44 dieulitote (= S1evlvtdbn) persolutum est | dieylitusin (= Stevhvtodow) <per>soluunt.

40 OYTHC Galbati S. 58 (Druckfehler; im Lesetext S. 65 steht richtig 00 Tfc).

41 CGL II 388, 22 wird quisquis mit Sotig dnmote glossiert, was fiir quidquid zu 6 11 drote fiihrt; die Glossare haben
freilich sonst immer &1 Tt dfmote (CGL 1I 288, 3; 335, 58).

42 CGL 11 205, 9 ubicumque nov dmote, dmov mot’ &v; 385, 65 Snov dAnote ubiubi, ubicumque, quocumque.

48 [numi]na si quid: Nur die oberen Reste der Buchstaben sind noch zu erkennen. Die Wiedergabe von numen ist norma-
lerweise Oelov (CGL II 135, 11; 327, 8; 111 145, 71; 238, 40; 458, 6); siehe auch unten Z. 114.

f. 1141 (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola IV)

49 [1] 604 [usquam iustitiae est] [ronote] 8[1]x[oo]odv[ng €otiv]
et mens sibi Kol d1dvoto EovTiit
conscia recti cuveldvio 10D 6pHod
52 [4] 605 praemia digna énobra 6o
ferant : quae te tam Kopioelay : molot oe 0VTOg
laeta tulerunt Aapol fveykav
55 [7] 606 saecula qui yeveol Tiveg
tanti : talem TOGOVTOL : TOLODTNV
genuere parentes gyévvnoov yovelg
58 [10] 607 in freta : dum fluuii elg T00g mopBovg : Emg ot mot[awol]
currunt TPEYOVOLV PEOVLGLY
dum montibus : umbrae év 6ot 101 Gpecty : ol oxai]
61 [13] 608 lustrabunt KukAebovoy
49 [usquam] iustitiae est . . . . [ducarocv]vng é[otiv] Galbiati; in der lateinischen Spalte sind heute keine Buchstabenreste

mehr zu erkennen, hingegen miissen die wenig eindeutigen Reste in der griechischen Spalte anders zugeordnet werden,
wenn man die kaum zu umgehende Ergénzung nonote (vgl. CGL I 426, 62 ndnote unquam {njusquam) akzeptiert.

50 [et] mens sibi Galbiati; von et sind aber die untersten Bestandteile noch zu sehen.

52 Die Gleichsetzung von praemium mit #nabAov ist normal (CGL II 305, 9; III 172, 63; 240, 18).

53 CGL 11 352, 50 xouilw porto, ueho, fero.

55 Fiir saeculum steht in den Glossaren neben aidv auch yeved, zur Verfiigung.

58 Die Glossierung von fretum durch mopBudg ist geldufig (CGL II 413, 46; 500, 22; 526, 20; 543, 49).

61 CGL II 356, 30 xvkAevw circumeo, lustro, circito, ambito. — Nach Zeile 61 folgt ein etwa 5 cm breiter unterer Rand.

Zwei Blitter fehlen

f. 1161 (heute verschollen; Abbildung: Lowe I1I, Nr. 306)

62 [1] 649 et circumtextum KO TEPLVPOALOUEVOV
Croceo : KpOokoeldel
uelamen acantho oxénacpo : dkdvOmt

65 [4] 650 ornatus : Argiuae : koopog thg [MeAomovnoiog
Haelenae quos illa ‘EAévng oV¢ éxelvn
Mycenis amo TV Muknvdv

68 [7] 651 Pergama cum to [Tépyopo OmoTE
peteret uetediokev

inconcessosque : hymenaeos : k(o) TOLG AOVYY®PNTOVG YEAUOVG



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand

71 [10] 652 extulerat : e€nvevoyel
matris Ledae THe uUNTpog Andog
mirabile donum Bovpdoiov ddpov
74 [13] 653 praeterea sceptrum TPOG TOVTOLG * GKANTPOV
Ilione quod N TAovn Orep
gesserat : olim TEQOPNKEL : TAAOL
77 [16] 654 maxima N ueyiot
[nat]ar[um] Priami v [Quyatépmv tov Mprépov]

Paralleltext aus Mailand: Papiri Milanesi p. 12

9 649 acantho acovBive

10 650 ornatus Argiuae xoopog “thig” ‘EAANv[ixfic]
11 Helenae ‘EAévng

12 quos illa oVg éxetvn

13 651 Mycenis - Pergama Mvuxnvav to [Tépyou[a]

14 [cum pete]ret . 6te [o] @ puo '

15 [inconcess]osque Kol elg Tovg dovvywpih[tovg]

62 Das Verb neproeoivem kommt sonst in der Antike nur noch zweimal vor (Pollux 7, 62; Analecta Oxon. 3, 9).
63 CGL II 355, 35 kpoxoe1dig croceum, luteolum; 111 272, 24 kpoxoeldng croceus, luteus.

64 CGL 11 433, 6 cxénooua, 1o neptpdlotov amictorium, copertorium, uelamen.

65 Eine Glossierung von Argiuus durch [TeAorovvficiog kommt sonst nicht vor.

66 Helenae Galbiati.

69 CGL II 368, 53 uetoduwkm peto, persequo, appeto; 370, 2 uetépyonot, petodioke insequor, peto.

71 CGLII 67, 11 extulit éEfveyxev, Enfipev.

78 1In den Glossaren wird nata normalerweise mit Gvyo'n:n p wiedergegeben (CGL 1I 329, 39-40; III 254, 13).

f. 115V (heute verschollen; Abbildung: Aevum I, zwischen S. 56 und S. 57)

79 [1] 654 coll[oque m]on[ile] t[o1 tpoyynAmt Te TOV Gpuov]
655 baccatum LOLPYOLPLTOTOV
et duplicem gemmis Kol SuTAoDY : YNeotg
82 [4] auroque coronam KO YPLODL : GTEPAVOV
656 haec celerans TOOTO EXLTO(OVOV
iter ad nauis TV 680V : TPOG TOG VEDG
85 [7] tendebat Achates gtewvev @ "Axong
657 at Cytherea 1 8¢ Kv[B]épera
nouas artes KOUVOIG TEYVOLG
88 [10] noua pectore uersat KoV T otndet ; otpéget
658 consilia ovufooiia
ut faciem mutatus oty Oyv dAloyet[c]
91 [13] et ora Cupido Kol T Tpocona. 0 "Epag

79 Die iibliche Glossierung von collum ist tpdymAog, monile wird mit Sppog wiedergegeben.

80 CGL 1V 487, 48 bagatum margaritatum.

81 Normalerweise steht MBdprov oder yneiov fiir gemma, aber vgl. CGL 2, 480, 51 yijgoc, 6 AlBog gemma.
83 Sonst ist das Simplex toyOvev die Wiedergabe von celerare (CGL 1199, 5; 452, 20).

84 naves Galbiati.

88 CGL 11207, 4 uersat ctpépel.

f. 116V (heute verschollen)
92 [1] 659 produlci GVl TOV YAVKEOG



8
95 [4] 660
98 [7] 661

101 [10] 662

103 [13] 663

106 [16] 664

93 Gemeint ist natiirlich der Konjunktiv #A0n.

Ascani ueniat
donisque furentem
incendat reginam
atque ossibus
inplicet ignem
quippe domum
timet ambiguam
Tyriosque bilingues
urit atrox ITuno

[e]t sub noctem
[cu]ra recursat
[er]go his aligerum
dictis affatur
Amorem

nate [m]eae uires
[mea magna]

94 CGL II 363, 63 pouwvouevog furens.
95 Gemeint ist der Konjunktiv £&cy.

J. Kramer

"Acxaviov EADet

Kol dMPOLG LOLVOUEVTV

e€aqyet : v Poacidicoay

T01g OGTEOLG TE

gunié€el mhp

dnAadn tov olkov

poPetton Tov dpeiBolov

k(al) Tovg Tvpiovg : Tovg Styhmosoug
kaier ) dnvn “Hpo

KoL DTO THV VOKTOL

N EPOVTIG : AVOITPEYEL

TO1VLVY TOVTOLE : TOV TTEPLYOP[Opov]
101g Adyorg : mpocpBéyyeton
"Epwrta

nod €ue SOuvAauelg

éun pey[din]

97 implicet Galbiati; im Palimpsest wird jedoch die Assimiltaion des Prifixes in- generell nicht durchgefiihrt. — Gemeint ist
der Konjunktiv éunAé€n. @ CGL 11 296, 34 éuniéxm implico, innexo.

98 CGL 11 167, 39 quippe dnhodn, e 61, ti dfita; 269, 9 dnAadn certe, licet, profecto, nimirum, quidni, sane, nempe,
quippe, scilicet, uidelicet, utique.

99 CGL I 333, 36 ambiguus dueioAog.

100 In den Glossaren wird bilinguis dreimal mit diyAwocog umschrieben (CGL I1 29 47; 276, 6; 111 467, 49).

101 Zu lesen ist dewvi. Gleichsetzung von atrox und dewvg liegt CGL 11 22, 35 und 267, 19 vor.

103 Die Entsprechung von aliger und ntepo@dpog ist in den Glossaren normal (CGL 11 14, 53; 425, 32; III 257, 38), aber
nTEPLYOPOPOG ist liberhaupt in Texten nur einmal bei Dioskorides (2, 81, 3) in anderer Bedeutung (,,Federn anziehend*)
belegt.

106 Galbiati bietet S. 67 als Lesetext: ITal £ué, duvduerg (Ewlai], éun pey[dAn] 80[vauc] (infolge eines Druckfehlers steht
nur 80[vaput] im Text). Das ist viel zu elegant iibersetzt, als daB man es in einem Glossar erwarten diirfte; abwechselnde
Vor- und Nachstellung des Possessivpronomens wire jedenfalls sehr ungewohnlich. Man muf3 vielmehr annehmen, daf
der Text zunichst lautete: & mod, ol Suvduerc, un peydAn SOvayic ein Abschreiber hat dann das seltene éuod als
vokativisches éué miBverstanden, dieses zu mo gezogen und das dann nicht mehr unbedingt nétige & weggelassen.

f. 1157 (heute verschollen)

108 [1] 664 [potentia solus] S0[vouig pdvog]
665  nate patris summi ® ol 10D VYioToL TOTPOC
qui tela 0¢ ta PéAn
111 [4] Typhoéa temnis 10 Tueden: : KOTAPPOVELG
666  ad te confugio PO O€ KATOPEDYM
et supplex tua KO TKETNG TOL OO
114 [7] numina posco Oclo aitd
667 frater ut Aeneas 0 deAOC Omwg Alvelag
pelago tuus T TEAGYOL O GOG
117 [10] omnia circum nepl TAVTOL
668 litora TOVG OLyLAOVG
iacteturque odiis k(o) xewaleton : 1oig piceowv
119 [13] Iunonis acerbae g “Hpog the muxpaig



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand 9

108 Die einzig mogliche Wiedergabe von solus ist povog.

111 CGL II 196, 25 temnit xoto@povel.
114 Zu numina = O¢lo. vgl. Z. 48.

117 Wie héufiger in den Vergil-Glossaren, ist omnia circum wértlich als nepi névto iibersetzt worden, ohne darauf zu
achten, daB omnia sich auf litora bezieht, das dann mit einem maskulinen toV¢ aiyloAov¢ (so immer in den Glossaren)
wiedergegeben ist. Galbiatis Anderung (S. 67) mepi navtodc) | Tog alytadotg ist sprachlich korrekt, verkennt aber die

Eigentiimlichkeiten der Glossare.

118 In den Glossaren wird iactare nie mit yeipnaleuy iibersetzt.

Ein Blatt fehlt

f. 113V (Abbildung: Aevum 1, zwischen S. 56 und 57; Studi Castiglioni, tavola V)

120 [1] 689  paret Amor dictis
carae [ge]netricis
et alas

123 [4] 690 exuit
et gressu : gaudens
incedit : Tuli

126 [7] 691 at Venus
Ascanio placidam
per membra quietem

129 [10] 692 irrigat et fotum
gremio dea
tollit in altos

132 [13] 693  Idaliae lucos
[ub]i mollis
[ama]racus illum

135[16] 694  [florib]us et dulci
[adspirans]

121 Die Wiedergabe von carus mit tiptog ist iiblich.

neiBeton 6 "Epog tolg Adyorg
i tuog pntpog

KOl TOG TTEPLYOLG
¢€edvoato

Kol T Padlopatt @ yolpwv
émPaiver 100 TovAov
AL "A@poditn

1 "Ackoviot tpoe[to]v
Qv e To LEAN : ovyiow
émoyetevel kol [B]adeBévta
TH dydAnt 1 Oeo

aipet elg T LYNAQ

¢ Tdaiiog Ao

omov 6 amaAog

OUGPOKOG EKETVOV

dvBectv kol yhvketon
[rploon[véwv]

123 Meistens wird exuere als dnod0ecBon iibersetzt, aber vgl. CGL II 289, 44 éx8bopan exuo.
127 Fiir placidus tritt sonst in den Glossaren nie mpadg ein, sondern &pectog (CGL III 125, 19), evdipectoc (I 316, 17) oder

evkatdotatog (11 317, 33).

129 In den Glossaren kommt éroyetedety sonst als Ubersetzung von irrigare nicht vor.
136 Die Parallelen in den Glossaren (CGL 119, 15 adspirat npoonvel, BonBicei{v}; 422, 50 npoonvéw adspiro) fiihren zur
vorgeschlagenen Deutung der geringen Buchstabenspuren am unteren Seitenabbruch.

f. 119T (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola VI)

137 [1] 694  [complectitur umbra]
695 [iam]q[ue ibat]
[di]cto parens
140 [4] et dona Cupido
696  regia portabat
Tyriis : duce
143 [7] laetus Achate
697  cum uenit aulaeis
iam se : regina

146 [10] superbis
698  aurea : composuit
sponda
149 [13] mediamque : locauit

[repimAéxeton oxuo]

10N te éropeveto

T Adymr merfopevog

kol dddpa 0 "Epog
Bacihika Baotalel

t01¢ Tvplolg : L’ NyNUoVL
1AopOg Td1 "Ayotnt

OG EPYETOL ; TOIG TETAOUAGLY
1on avtny : 1 Basido[o]a
T01¢ VILEPONTOLG

T Y pLODdL : GLVEONKEY
gvnAdton

uéonv te : koBidpvoev



10

137 CGL 11 104, 31 conplectitur nepinhéxeton.

J. Kramer

138 Vom g ist nur der unterste Teil der senkrechten Haste erhalten.
144 CGL III 172, 36 parapetasma (= nopanétacuo) auleum.

146 Die normale Wiedergabe von superbus ist bnepnoovog, aber vgl. CGL II 464, 38 brepontikdg superspiciosus,

superbus, fastidiosus.

148 Die Glossare iibersetzen sponda immer mit éviAatov.

149 Der untere unbeschriebene Rand ist 6 cm breit.

f. 113"
150 [1] 699 iam pater Aeneas
et iam Troiana
iuuentus
153 [4] 700 conueniu[nt]
stratoque
super discumbitur ostro
156 [7] 701 dant famuli : manibus
lymphas
Cereremque : canistris
159 [10] 702  expediunt

tonsisque ferunt
mantelia uillis
quinquaginta intus
famulae quibus
ordine longo

cura penum

[struer]e [et flammis]

162 [13] 703

165[16] 704

Paralleltext aus Kairo: ZPE 11,221

7on 0 motnp Alvelog

kol 10N 1 Tpwikn

vedtng

GUVEPYOVTOL

KoL TO1 £EGTPOUEVDL
g¢movokAeivetort | kotlt[wt]
d1dbacty o1 Bepdmovreg : todg xepoiv]
Vdoto

Kol AqunTpay : koviokiotg]
dteviovtovoy

KO KEKOLPUEVOLG PEPOVTTV
YELPEKUOYETO LOAAOTG
nevinovto £voo[v]
Oepdmonvor oic

t6Eet poplon]

epovTic 10 [KeALEpLov]
[kotoptilev kol taic eAo&iv]

35 702 [tonsisque] koi ke[xa]puévov 41 [quibus] alg

36 [ferunt] gépovoery 42 [ordine] longo  té&et pokpd

37 [mantelia] XELPOLOKT p o 43 704 [cura] PPOVTig

38 [uillis] Tp[Lyxdv 44 [plen[um] 70 keAAdpLov

39 703 [quing]uaginta T'rS\_/’CﬁKOV‘E(X 45 [struJer[e] kotoptiley

40 [intus flamulae  &v[8o]v Bepamanvidong 46 [et flammis] kol todg eAoelv

155 Die Glossare weisen weder fiir super discumbitur noch fiir ostrum eine griechische Entsprechung auf.

158 CGL III 321, 46 xavickw canistrum.

159 Vgl. CGL 11 318,19 £0Avt® expedio; 234, 52 dmevAvtd expedio, exploro, explico.

161 CGL 11 476, 23 yewpéxuayiov hec mantela, hec mappa; 497, 17 mantela yeipexudyiov; die Variante des Papyrus von
Kairo findet sich 476, 33 yeipopoxtpov ma<n>tela. Fiir uillus steht immer naAldc (CGL 2, 208, 47; 364, 39).

165 CGL 11 347, 32 xeAAGprov penum.

166 Die Gleichsetzung von struere und xotoptilewv findet sich CGL II 343, 33/34; eine andere Alternative wiire
kotaokevalew (I 189, 36; 343, 44). Fiir flamma steht immer @AGE.

f. 119V
167 [1] [adolere penates] [rpocikdery ToLg natpdrovg Beotic]
705  centum aliae £x[otov dAAon]
totidemque pares KOl T060VTOL 1601
170 [4] aetate : ministri Tt NAion : vrenpéfton]

OTTIVECG TOIG EVWYELOLG
to¢ Tpanelog poptilovotv

706  qui dapibus
mensas onerant



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand 11

173 [7] et pocula : ponunt k(o) éxknopato : T10éocty
707  nec non et Tyrii 00 unv aAAd kot o1 Thprot
per limina laeta GV oL ToLG TALPOLG 0DOOVG
176 [10] frequentes ouvveyelg
708  conuenere : toris cuviiABov : taig otpou[volc]
iussi discumbere kedevobévieg kotoxAeives|Bon]
179 [13] pictis toig eCoypapnuévorg
Paralleltext aus Kairo: ZPE 11,222
47 [adolere] TPOGKAELY 55 onerant YOUROEV
48 [Penates] notpdoug Beotc 56 [e]t pocula Kol T TOTN PLoL
49 705 [ce]~tum aliae £1c0rTOvV QAo 57 [po]nunt 1[1]0éocev
50 [to]tidemque Kol TocoDTOL 58 707 necnon GALG pmv
51 [palres [ae]ta[te] {oo0 Tfj ALKl 59 et Tyrii kol ot THplot
52 ministri Sidkovol 60 per limina [8]t[ox t]@dV 00DV
53 706 quidap[ib]us ottveg Talg vy long 61 laeta opddv
54 mensas 106 TpoméCog 62 f[re]quentes [ovveyeic]

167 Der Ergiinzungsvorschlag folgt dem Papyrus von Kairo, vgl. jedoch CGL II 329, 56 Quuaive suffio, adoleo; T 239, 22
Ood suffio, adoleo. Die Ubersetzung (o1) TorTp@ot O¢ot fiir Penates ist normal (CGL 1I 145, 13; 399, 59; I1I 236, 31).

170 Fiir minister gibt es keine feste Entsprechung: brnpétng, brovpydg, didkovog, d1o1knThgund Aertovpydc konkurrieren
in den Glossaren miteinander.

171 CGL 11 37, 43 dapibus £boylog.

172 CGL III 162, 69 fortizo (= goptilw)onero; sonst wird immer yopodv verwendet.

173 CGL II 292, 29 und 11 255, 25 wird poculum mit £xnouc glossiert, sonst kommen noch motfprov und kdneAlov vor.

174 CGL II 389, 48 00 unv &AAd nec non. Vgl. auch Z. 236.

175 limen wird sehr hiufig mit 0080g glossiert.

177 In den Glossaren wird torus immer mit otpouvi iibersetzt.

f. 120V (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola VII)

180 [1] 729  impleuitque mero Kol EnAnpocey dkpot[ov]
pateram qua QLIANY NtV
Belus et omnes 0 Bfilog kol mavteg

183 [4] 730 a Belo soliti oo 100 Biidov eidBercay
tum facta TOTE YEVOUEVTG
silentia tectis ClLOTAG TOLG OTEYOG

186 [7] 731 Iuppiter hospitibus 0 Zevg 1o1g Eévolg
nam te dare Kol YG&p og 186vor

189 [10] 732

192 [13] 733

195 [16] 734

iura loquuntur
hunc laetum
Tyriisque : diem
Troiaque profectis
esse uelis
nostrosque huius

[m]eminisse [min]ores

[adsit laetitiae]
[Bacchus dator]

Stk Aéyovstv

TOOTNV TAapOV

to1¢ Tuplolg te : uépov

k(o) tolg €x Thg Tpotog Opundeic[v]
elvor BovAnOeing

KO TOLG TIUETEPOVG TAVTNG
uepvicBon [dim]oydvoug

[r]apéoto tH[1 hapio]

[Béicyog 6 80tn¢]

Paralleltext aus Berlin: Actes XV. Congr.vol. Il, p. 29

287 729  implevitque  [xai] TAnpoi
288 mero pateram  [di]pdtov @réAny
289 quam Belus  [jv 0] Biikog

292 tum facta
293 silentia
294 731 tectis Iuppiter

[tote yeyé]lvnvon
[cromoi]
[otéyouc] @ Zeh



12 J. Kramer

290 et omnes
291 730 a Belo soliti

[kod mév]Teg 295 [Eévorlg

[éimo B ]Aov eidBoteg

hospitibus

180 dxpdr[wi] Galbiati.

184 Anscheinend hat der Glossator facta silentia filschlich als Ablativus absolutus (!) aufgefafit; vgl. auch CGL II 432, 24
owonn silentium, silentia.

188 CGL 11 94, 55 und 277, 22 wird ius mit dixoov glossiert, aber der Plural kommt sonst nicht vor.

195 Da laetus in Z. 732 mit 1hapdg iibersetzt ist, diirfte fiir laetitia 1hopio (CGL II 120, 22; 331, 64) die richtige
Wiedergabe sein; andere Méglichkeiten wiren ebgpocvvn (CGL 11 320, 20; 111 453, 65) und dyorAiooig (I 215, 35).

196 CGL 1I 280, 25 d61ng dator.

f. 1181 (Abbildung: Studi Castiglioni, tavola VIII)

197 [1] 734 [et bona Iuno] [0 7y dryoOn “Hpar]
735  [etuos o cloetum Kol DUETS TV o0vodo[v]
[T]yrii : celebrate ® TOpiot : émteréo|a]te
200 [4] fauentes £0ENUOVVTEG
736  dixit et in mensam elmev kod &l ™y Tpdmeloy
laticum libauit TNV VYPOV EoTEIGEY
203 [7] honorem TUAY
737  primaque : libato nPMON 1€ : 10V omivBévtog
summo tenus dicpoBev g
206 [10] attigit ore Nyorto Tl 6TOUOTL
738  tum Bitiae dedit 101e T Brtion £dmxev
increpitans ényyAevalovoa
209 [13] ille impiger : hausit £KEIVOG GOKVOG : IVTANGEV

197 Erginzt unter Beriicksichtigung von Zeile 101 (Vers 662) urit atrox Iuno xoiel i dnvy “Hpo.
199 CGL II 311, 46 £muteA® celebro, perago, perficio, agito.
202 In den Glossaren kommt fiir adjektivisches laticus keine griechische Ubersetzung vor.

208 CGL I1 312, 63 éniyrevalo increpo, increpito.

209 CGL II 85, 20 impiger doxvog. CGL II 68, 23 haurit &vtAel, dpoeton; 231, 2 GviAd haurio.

f. 1201
210 [1] 739 spumantem pateram qppéovoay TV PLaAny
et pleno se Ko TANPEL EXVTOV
proluit auro KOTEAOVGEV T PUCWL
213 [4] 740 post : alii proceres neto todto : ot GAlot E€apylot]
cithara crinitus k1Béport 6 edmAdKapog
Topas Torog
216 [7] 741 personat aurata dinyel : xkexpvowuévn

219 [10] 742

222 [13] 743

225[16] 744

docuit quem
maximus Atlas

hic canit

errantem : Lunam
Solisque : labores
unde hominum genus
et pecudes : unde
imber et ignes
[Arc]turum
[pluuiasque Hyadas]

£d18a&ev 0V TIvVOL

0 uéyiotog "AtAog

ovTog 3det

TAavouévny : Ty ZeAqv[nv]

kol Tod "HAlov : Tovg ko[ dtoug]
n60ev 10 dvBpdmivov y[évog]

kol 1 BookApato, : tdOev

0 SuPpoc kol T Tupd.
[’Apxtov]plov]

[0t tog Bpoyetog “Yadog]



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand 13

210 Vgl. CGL 11 253, 53 dpilo spumo.

213 CGL 11 160, 1 proceres €Eapyot, rpotonoleital; 302, 19 €apyot proceres.

214 CGL 11 318, 66 ednAdxouog crinitus, crinita.

225 CGL III 241, 62 0 "Apxtodpog Arcturus (in einer Liste de signis caelestibus).

226 Adjektivisches pluuius wird immer mit Bpoyetdg iibersetzt. CGL III 241, 66 a1 ‘Y ddeg Hyades.

f. 118V
227 [1] 744 [geminosque Triones] [0l Tovg d180pove Botg]
745  quid tantum Oceano Iv[
properent se onevdotev [EorvToNE]
230 [4] tinguere soles Béntev o1 Aot
746  hiberni uel quae Ol XELUEPLVOL T TOloL
tardis mora TG Bpadetong mopork[n]
233 [7] noctibus obstet voiv dvBéotney
747  ingeminant é¢mdumAlacialovoy
plausu Tyrii Td1 KpOTOL 01 THpLOL
236 [10] Troésque : sequuntur k() ol Tpddeg : dxolovBodoty.
748  nec non et uario 00 UMV &AM Kol TotkiA[nt]
noctem sermone v vokto Ophetofi]
239 [13] trahebat etAKeV

Paralleltext aus Berlin: Actes XV. Congr. vol. Il, p. 30

296 747 [Troesque sequuntur  xoi ot Tpde]g dxoroovBodov
297 748 [nec non et oV unyv O,(}\)L(\JL.K]QL\I

298 [wario noctem TOLKIAN T[NV vikTOL

299 [sermone trahebat i OutAi]q mapeidicey

227 Vgl. CGL 1 201, 50/51 triones Gpo&on, triones Boeg dpyoing.

230 Alle Vergilcodices haben tingere, aber CGL 11 255, 52 Béntw ueneno inficio, tinguo, fuco inbuo; 198, 29 tinguit Béntet.
231 CGL 11 476, 18 yewwepwog hibernus, hiemalis.

232 CGL 11 399, 7 nopoAxh mora, remora, dilatio.

233 CGL II 137, 6 obstitit dvtéor.

234 CGL 11 307, 55 émdumhaciélo ingemino.

236 Vgl. Z. 174.

LATEINISCH-GRIECHISCHER WORTINDEX

a(b) adolere
a Belo 183 &nd 10D BRlov [adolere] 167 [rpooxdiewv]
ab undis 27 Ao T@V KALdDVWV Aeneas
acanthus Aeneas 1, 25, 115, 120 (0) Alvelag
acantho 64 AL ) aetas
acerbus aetate 170 T NAkio
acerbae 119 THg TKPOG affare
Achates affatur 104 npoceBéyyeton
Achates 85 "Ayéng afflare
Achate 143 T® "Aydan adflarat 14 TPOCTENVEDKEL
ad ait
ad 84,112 npdg ait 22 enoty
addere ala
addunt 13 npootiféoctv alas 122 TG TTEPLYOG
adesse aliger
adsum 24 ndpeipt aligerum 103 10V TtepLYoQ[pov]
[adsit] 195 [r]apéotm



14

alius

alii 213

aliae 168
alloqui

adloquitur 20
altus

altos 131
amaracus

[ama]racus 134
ambiguus

ambiguam 99
Amor

Amor 120

Amorem 105
Arcturus

[Arc]turum
argentum

argentum 16
Argiuus

Argiuae 65
ars

artes 87
Ascanius

Ascani 93

Ascanio 127
aspirare

[adspirans] 136
at

at 86

at 126
Atlas

Atlas 218
atque

atque 96
atrox

atrox 101
attingere

attigit 206
aulacum

aulaeis 144
auratus

aurata 216
aureus

aurea 147
aurum

auro 18, 212

auroque 82
aut

aut 15
bacchatus

baccatum 80
Bacchus

[Bacchus] 196
Belus

Belus 182

a Belo 183
bilinguis

bilingues 100
Bitia

Bitiae 207

J. Kramer
bonus
ol Alot [bona] 197
[6Aron] caesaries
caesariem 7
npocebéyyeton canere
canit 219
0 YNAG canistrum
canistris 158
Sudpokog carus
carae [ge]netricis 121
TOV GueiBoiov casus
casibus 35
0 "Epag celebrare
"Epwto celebrate 199
celerare
[’Apxtov]plov] celerans 83
centum
Aapyvpog centum 168
Ceres
tfi¢ TleAorovnoiog Cereremque 158
circum
TéYVOg circum 117
circumdare
’Acxoviov [ci]Jrcumda[tu]r 18
T® "Ackavie circumtextus
circumtextum 62
[rploon[vénv] cithara
cithara 214
6¢ clarus
GAAG claraque in luce 2
”Athog coetus
[c]oetum 198
Te collum
coll[oque] 79
ndmvn complectere
[complectitur] 137
fworto componere
composuit 147
T01g TETACUAGLY confugere
confugio 112
KeXPLoWUEVT conscius
conscia 51
0 X PVoD consilium
consilia 89
(1) xPVED conuenire
Kol puo® conueniu[nt] 153
conuenere 177
il coram
coram quem 23
HOPYOLPITOTOV corona
coronam 82
[Bakyog] crinitus
crinitus 214
0 Bfidog croceus
&nd 100 BnAov croceo 63
cum
T0U¢ d1yAdocovg cum 68
cum 144
1@ Butig cuncti

cunctisque 21

[ 6ryeOn]

NV KOUNV

Gdet

kavickiot[c]

Tiig Tiplog pnTpdg
GULUPOPOIG
¢mtedéo[o]te
gnitoy VeV
gx[otdv]

Kol Thv AnunTpoy
nepl
[rmep18ideton]
TEPLVOOOUEVOV
k8épg

kol év xaBopd td
eoti

v ovvodo[v]
T[@ Tpoynie te]
[repinhéxeton]
ouvédnkev
KoTapedym
ovvelduio
cvufodio

GUVEPYOVTOL
cuvijABov

gvariov Gv
GTEPOVOV

0 edTAOKOpOG
Kkpokoeldel

ondte
ing

oOUTOGLY TE



Cupido

Cupido 91, 140
cura

cura 102, 165
currere

currunt 59
Cytherea

Cytherea 86
Danaus

Danaum 32
daps

dapibus 706
Dardania

Dardaniae 43
dare

dare 187

dant 156

dedit 207
dator

[dator] 196
dea

dea 130
decorus

decoram 6
decus

decus 14
deus

deo similis 5

di 46
dicere

dixit 201
dictum

[di]cto 139

dictis 104, 120
Dido

Dido 41
dies

diem 190
dignus

dignas 39

digna 52
discumbere

discumbere 178

super discumbitur 155

docere

docuit 217
domus

domo 37

domum 98
donum

donum 73

dona 140

donisque 94
dulcis

pro dulci 92

dulci 135
dum

dum 58

dum 60
duplex

duplicem 81

¢

0 "Epag

(M) ppovrig
Tpéyovotv/péovoty
Kv[0]épeto

10v ‘EAAAv][wv]
Tl edoyelong
tfic Tpolog
186vou
S180d.61v
£dwkev

0 801N¢

7 Bed

edmpeni
KOGUOV

0ed Spoto[g]
ot Beol

ginev

™ Aoy
T01¢ Adyotg

® Add
nuépov

a&tog
&

kotaxAeives[Bon]
énavokAeiveton

£618akev

T olK®
TOV 0iKOV
ddpov
ddpo.

Kol dmpotg

vl 1oV yAvkéog
yAvkelq

£ag
év G0

dinhodv

Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand

dux

duce 142
ebur

ebori 14
efferre

extulerat 71
egenus

egenos 36
ergo

[er]go 103
eripere

ereptus 26
errare

errantem 220
esse

esse 192

est 40, 42, 49
et

et 10, 50, 62, 81,91, 102, 113,
122, 124, 129, 135, 140, 151,
166, 173, 174, 182, 197, 198,
201, 211, 223, 224, 237

expedire

expediunt 159
exuere

exuit 123
exhaustus

exhaustos 34
exuere

exuit 123
facere

facta 184
facies

faciem 90
famula

famulae 163
famulus

famuli 156
fauere

fauentes 200
ferre

ferunt 160

ferant 53

tulerunt 54
flamma

[flammis] 166
flauus

flauo 15
flos

[florib]us 135
fretum

freta 58
fluuius

fluuii 58
fouere

fotum 129
frater

frater 115
frequens

frequentes 176

15

Ve’ yMuovt

,

EhePOVTIVO O0TED
e€nvevoyel
évdeig

Tolvov
¢Eapnacheic

AoV ouévny

glvot
gotiv

Kol

d1eviovtooty
¢€edvoarto
¢EavtAnBévrog
¢€edvoarto
yevouévng

v Sy
Oepdmovar

ot Bepdmovteg
£0PNUOVVTEG
@épovoty
xopicelov
Hveykov

[taic eAo&iv]
EovBd
GvBeov

ToU¢ nopOuoie
ot mot[opot]
[B]oApBévta

0 68eApic

oLVVEYELS



16

furere

furentem 94
gaudere

gaudens 124
geminus

[geminosque] 227
gemma

gemmis 81
genetrix

genetrix 8

carae [ge]netricis 121
gens

gentis 43
gerere

gesserat 76
gignere

genuere 57
grates

grates 38
gremium

gremio 130
gressus

gressu 124
haurire

hausit 209
Helena

Haelenae 66
hibernus

hiberni 231
hic

hic 219

huius 193

hunc 189

haec 83

his 103
homo

hominum genus 222
honor

honorem 203

honores 12
hospes

hospitibus 186
Hyades

[Hyadas] 226
hymenaeus

hymenaeos 70
iactare

iacteturque 118
iam

iam 35, 145, 150, 151,

[iam]q[ue] 138
Idalia

Idaliae 132
ignis

ignem 97

ignes 224
Ilione

Ilione 75
ille

ille 209

J. Kramer
illa 66
LOLVOULEVTY illum 134
imber
XOLpWV imber 224
impiger
[xod Tovg 8180povc] impiger 209
implere
yhHeotg impleuitque 180
implicare
N yevviTplo inplicet 97
¢ Tyuiog untpdc improuisus
inprouisus 22
709 #Bvoug in
in (Akk.) 58, 131
TEQOPNKEL in (Akk.) 201
in (AbL.) 2
gyévvnooy incedere
incedit 125
xéprrog incendere
incendat 95
TR GykdAn inconcessus

10 Badiopatt
fivtiAnocev
‘EAévng

ol xeluepwvol
0VTOG

To0TNG
TNV
ot

T00TO1g

10 dvBpdrivov y[é-
vog]

TNV
TIHbC

t01g Eévorg
[Yddoc]
Yépovg

Kol xewdleton

fién
76n te

¢ TéaAiog

TP
T TUPG,

7 TAdvn

£kelvog

inconcessosque 70

increpitare
increpitans 208
infandus
infandos 28
ingeminare
ingeminant 234

intus

intus 162
Iopas

Iopas 215
ipse

ipsa 6
ire

[ibat] 138
irrigare

irrigat 129
iter

iter 84
iubere

iussi 178
Tulus

Tuli 125
Tuno

Tuno 101, 197

Tunonis 119
Tuppiter

Tuppiter 186
ius

iura 188
iustitia

[iustitiae] 49
iuuenta

iuuentae 9
iuuentus

iuuentus 152
labor

labores 30, 221

gxelvn
éxelvov

0 duPpog
BGoxvog

Kol énAnpwoev
gunié€er
d&npdontog

eig

ént

v

émiPoivet
g€ayet

Kol ToLG dovyy®-
pfTovg

éniyrevaovoo
T0Vg &Bepitong

¢mdimAaciaov-
ow

£vdo[v]
Torog

ovT
énopebeto
gnoyetevel
v 086V
kelevoOévtec
700 TovAov

“Hpot
g “Hpog

0 Zetg

dixoia
S[]x[ouo]odv[nc]
tfig vedtro[c]
vedtng

(ToVg) KOUATOVG



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand

laetitia
[laetitiae] 195
laetus
laetus 143
laetum 189
laeta 54
per limina laeta 175

laetos 10
lapis

lapis 17
laticus

laticum ... honorem 202
Leda

Ledae 72
libare

libauit 202

libato 204
Libycus

Libycis ereptus 26

limen
per limina laeta 175

litus

litora 668
locare

locauit 149
longus

ordine longo 164
loqui

loquuntur 188
lucus

lucos 132
lumen

lumenque 8
Luna

Lunam 220
lustrare

lustrabunt 61
lux

claraque in luce 2

lympha

lymphas 157
magnus

[magna] 107

magnum 44
mantelium

mantelia 161
manus

manus 13

manibus 156
mare

marisque 33

mater
matris 72
maximus
maximus 218
maxima 77

i [Aapio]
Aopdg
Aopdv
hopad
ava Tovg 1AapOLE
00800¢
Aopdic
Ad[6oc]
TV VYPAV ... TIUAV

Andag

gomeiloey
100 omwvBévtog

t@dv Aoxdv E€ap-
nocBeic

ava Tovg IAapoLE
00800¢

TOV¢ alyloAovg
koBidpvoev
té8et pokp[@]
Aéyovotv

aAon

Kol i

mv ZeAqv[nv]
KuKA£OOVG LY

kol év xoBopd td
eoti

Véato

uey[éAn]
OV uéyo

XELPEKUOYETOL

Xeipeg
t[oig yepoiv]

ko th¢ Baddo-
[ong]

i UMTPog

0 uéyrotog
7 peylom

medius

mediamque 149
membrum

membra 128
meminisse

[m]eminisse 194
mens

mens 50
mensa

in mensam 201

mensas 172
merum

impleuitque mero 180

meus

[mea] 106

[m]eae 106
minister

ministri 170
minor

[min]ores 194
mirabilis

mirabile 73
misereri

miserata 29
mollis

mollis 133
monile

[m]on[ile] 79
mons

montibus 60
mora

mora 232
mutare

mutatus 90
Mycenus

Mycenis 67
nam

nam 187

namque 6
natus

nato 7

nate 106

nate 109

[nat]ar[um] 78
nauis

nauis 84
nec

nec 41

nec non 174, 237
non

non 40

nec non 174, 237
nos

nos 31
noster

nostrae 40

nostrosque 193
nouus

noua 88

nouuas 87

17

péonv te
T LEAN
pepviioBon
Sidvoia

éni v tpamelov
t6g Tpomédog

Kol énAnpwoev
dxpdt[ov]

éun
gué (= éuad)

vrnpé[ton]
[ém]oydvoug
Borwpdioiov
oixtelpocol
0 Gmohdg

[t0 Sppov]
101 OpecLY
naporx(n]
aAloyet[c]
&no TV Muknvdv
Kol yép

Kol yép

1@ mondi

ot

o 1ol

t@v [Buyotépov]
TOIC VEDG
ovte

00 unv GAAG
o

00 unv GAAG
NHoG

thig hpetéplog]
Kol ToLG UETEPOVG

Kouvo,
KOvog



18

nox
noctem 102, 238
noctibus 233
numen
numina 48, 114

o sola 28
[o] ... [T]yrii 735/6
obstare

obstet 233
oculus

oculis 11
odium

odiis 118
olim

olim 76
omnis

omnes 182

omnia 117

omnium 36

omnibus 34
onerare

onerant 172
opus

opus est 40
orbis

orbem 45
ordo

ordine 164
ornatus

ornatus 65
0s

ossibus 96
0s

os 4

ore 206

ora 91
ostrum

ostro 155
par

pares 169
parentes

parentes 57
parere

paret 120

parens 139
Parius

Pariusue 17
pater

pater 150

patris summi 109

patera
pateram 181, 210

pectus

pectore 88
pecus

pecudes 223

TNV VOKTOL
voilv

&vBéotnrev
t01g 0pBaiuolc
101G piceoty
ndAot

ndvTeg

navToL

VIOV
ndooig

poptilovoty

tfi¢ meprovoiog
£oTlv

TOV KOKAOV
t6&et
KOGUOG

101¢ 06TEO0LG
10 TPOGOTOV
1@ otdpoTL
10 TPOGOTO.
koit[w]

{oot

YOVELG

neibeton
nelBduevog

fi Méprog
0 mothp
700 LYicTOoV

naTpdg

(Tv) e1aAnv

0 o1 Bet

10 fooKnpoTo:

J. Kramer

pelagus

pelago 116
penates

[penates] 167

penus
penum 165

per

per 45, 128, 175
Pergama

Pergama 68
persoluere

persoluere 39
personare

personat 216
petere

peteret 69
pingere

pictis 179

pius

pios 47
placidus

placidam 127
plausus

plausu 235
plenus

pleno 211
pluuius

[pluuiasque] 226
poculum

pocula 173
ponere

ponunt 173
portare

portabat 141
poscere

posco 114
post

post 213
potentia

[potentia] 108
praemium

praemia 52
praeterea

praeterea 74
Priamus

Priami 78
primus

primaque 204
pro

pro 92
procer

proceres 213
proficere

profectis 191
proluere

proluit 212
properare

properent 229

0 TeASy®

[tovg motpdoug
Beoc]

10 [keAAdprov]

s

Gva
1o [Tépyopo
dtevAvthicot
dunyel
uetediokey

ol ECoypognué-
voug

100G evoePelg
npoe[ia]v

0 KpOTE
nANpel

[koi Tog Bpoyetdc]
EKMOUOTOL
tféactv
Baotalet
ot

UEeTO TaDTOL
d0[voyc]
Emoblo

npOC T00TO1G
[toD IMp1éuov]
TPOTN 1€

vt
ECapy[ot]
opunBeici[v]
Kotélovoev

onevdotey



Der lateinisch-griechische Vergilpalimpsest aus Mailand

purpureus

purpureum 10

quaerere

quaeritis 24

qualis

-que

qui

quale 13

-que 21, 33,79, 138, 149, 190,
204

-que 2,4, 6,8, 33,70, 82, 94,

100, 154, 158, 160, 169,

180, 191, 193, 221, 226,

227,236

qui 110
qui 55
quae 231
quem 217
qua 181
qui 171
quae 53
quibus 163

quicquid

quies

quidquid 41

quietem 128

quinquaginta

quinquaginta 162

quippe

quis

quippe 98

quae 31, 44
quem 23
quod 75
quos 66

quis (nach si)

quid 48
qua 46

rectum

recti 51

recursare

recursat 102

refulgere

refulsit 3

regina

regina 145
reginam 19, 95

regius

regia 141

reliquiae

relliquias 32

repens

repente 21

resistere

restitit 1

respectare

respectant 47

saeculum

saecula 55

sceptrum

sceptrum 74

TOPPLPEOV
Cntelre
omotov

e

Kol

dg

tiveg

noto
Svtvo
1L28%1
ottiveg
molot

oG

3 T dnmotod[v]
novyloy
TEVIHKOVTOL
dnAodn
g

Sv

Omep

otg

T
Tvo

700 0pBod
avortpéyet
avtédloyev

N Pasido[c]o
mv BasiMooay

BooiAikd
10 Aetyovo
olevidim[c]
qvtéot
£popd[ov]
yevead

oKNTTPOV

se

se 211

se 145

se 229
sequi

sequuntur 236
sermo

sermone 238
si

si 46, 48
sibi

sibi 50
sic

sic 19
silentium

silentia 185
sociare

socias 38
Sol

Solisque 221

soles 230
solere

soliti 183
solus

[solus] 108

sola 28
spargere

sparsa 44
sponda

sponda 148
spumare

spumantem 210
struere

[struer]e 166

stratoque 154
sub

sub 102
summus

summi 665

summo 205
super

super discumbitur 155
superbus

superbis 146
supplex

supplex 113
talis

talem 56
tam

tam 53
tantus

tanti 56
tardus

tardis 232
tectum

tectis 185
telum

tela 110
temnere

temnis 111

19

£onTdv
goTnV
[avTotc]
dxorovBodotv
opheig

el

£0VTH

o¥tog

GlOTHG

£TOLPOTOLELG

kol to0 ‘HAlov
ol Aot

eldbeicov

[uévoc]
uovn

diéomaptali]
gvnAdte
dppéovcov

[kotoptilewv]
KOl T E0TPOUEVE®

Vo

DyicTov
8xpobev

énavaxieiveton
101¢ VrepdnTOIg
iéng
otV

obtog

T000VTOL

taig Ppadetong
Tl OTEYOUG

o BéAN

KOTOLQPOVETG



20

tendere

tendebat 85
tenus

tenus 205
terra

terraeque 33
timere

timet 99
tinguere

tinguere 230
tollere

tollit 131
tondere

tonsisque 160
torum

toris 177
totidem

totidemque 169
trahere

trahebat 239
Triones

[Triones] 227
Troés

Troésque 236
Troia

Troiae 29

Troiaque profectis 191

Troianus

Troiana 151
Troius

Troius Aeneas 25
tu

tibi 46

te 53, 112, 187
tum

tum 19, 184, 207
tuus

tuus 116

tua 113
Typhoeus

Typhoga 111
Tyrius

Tyrii 174, 235

[o] ... [T]yrii 199

Tyriis 142

Tyriisque 190

Siegen

J. Kramer

£tetvey

£ag

g Te Yilg
eofeitan

Bémtewv

oipet

Kol KeKopUaVolg
taic otpop[voic)
Kol T060DTOL
ethkey

[BoYc]

kol ot Tpdeg

tfi¢ Tpotog

Kol To1g €K Thg
Tpoiog opuneiciv]
N Tpoixn

0 Tpoixog Alvelag

ool
(o34

10 Toedea.

ot THprot

® THprot

101¢ Tuploig
101¢ Tuploig 1e

Tyriosque 100
uarius

uario
ubi

ubi 15

[ubli 133
ubique

ubique 42
-ue

-ue 17
uel

uel 231
uelamen

uelamen 64
uelle

uelis 192
uillus

uillis 161
umbra

[umbra] 137
uenire

uenit 144

ueniat 93
Venus

Venus 126
uersare

uersat 88
uis

uires 106
umbra

umbrae 60
umerus

umerosque 4
unde

unde 222, 223
uos

[uos] 198
urbs

urbe 37
urere

urit 101
usquam

[usquam] 49
ut

ut 90

ut 115

kol tovg Tvplovg
nowiA[n]

omnAviKo
dmov

kol Omov dNrote

OKEMOGLOL
BovAnBeing
poAlolg
[ox1a]

Epyeton
E\0er

"Appoditn
OTPEQEL
duvapelg

ai oxiofi]

Kol TOLG  UOVG
n60ev

vuelc

TR molet

Koutet

[rodmote]

o
Snog

Johannes Kramer



